
terça-feira, 8 de agosto de 2023 Diário Ofi cial Caderno Municípios São Paulo, 133 (50) – 5

Pública: 21/08/2023 às 08h01min. LOCAL: Departamento de 
Licitações, localizado na Rua São Paulo, 131 – centro. O Municí-
pio de Buritizal, através do Prefeito Municipal, torna público que 
na data, horário e local acima assinalado realiza na modalidade 
Pregão Presencial, com critério de julgamento de menor preço. 
LOCAL E HORÁRIO PARA RETIRADA DO EDITAL: Setor de Lici-
tações, Rua São Paulo, 131 – centro, das 08:00 às 11:00 e das 
13:00 às 16:00 horas, de segunda a sexta-feira, gratuitamente, e 
pelo site www.buritizal.sp.gov.br Publique-se, Buritizal/SP, 07 de 
agosto de 2023. (a) Daniel Sarreta – Prefeito Municipal.

 CABREÚVA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CABREÚVA

 TERMO DE RATIFICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo nº: 5678/2023
Contratada: COMPANHIA BRASILEIRA DE CARTUCHOS
Objeto: AQUISIÇÃO DE MUNIÇÕES PARA A GUARDA MUNI-

CIPAL.
A vista dos elementos informativos constantes do presente 

processo e parecer exarado pela Advocacia Geral do Município, 
RATIFICO a inexigibilidade de licitação nos termos do artigo 25, 
inciso I, da Lei Federal nº 8.666/1993, e suas alterações, con-
forme minuta devidamente acostada no processo em epígrafe.

Cabreúva, 04 de agosto de 2023.
ANTONIO CARLOS MANGINI
Prefeito Municipal
 TERMO DE RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo nº: 5308/2023
Contratada: BANCO DO BRASIL S/A
Objeto: Contrato de prestação de serviços de gestão de 

pagamentos e benefícios, que entre si celebram o município de 
Cabreúva e o Banco do Brasil S.A. tudo em conformidade com 
art. 24, VIII da Lei Federal n° 8.666/93.

A vista dos elementos informativos constantes do presente 
processo e parecer exarado pela Advocacia Geral do Município, 
RATIFICO a Dispensa de licitação nos termos do artigo 24, 
Inciso VII, da Lei Federal nº 8.666/1993, e suas alterações, para 
contratação da empresa BANCO DO BRASIL S/A, conforme 
documentos devidamente acostada no processo em epígrafe.

Cabreúva, 07 de agosto de 2023.
ANTONIO CARLOS MANGINI
Prefeito Municipal
 Extrato Contrato 102/2023 - Origem: Convite nº 24/2023, 

Lei Federal nº 8.666/93 – Contratante: Prefeitura de Cabreúva/
SP – Contratada: SLN CONSTRUÇÕES E ENGENHARIA LTDA. 
Objeto: Contratação de empresa especializada de engenharia 
para execução de travessia e galerias pluviais na estrada da 
Garrafinha, Bairro Bananal, Municipio de Cabreúva/SP. Valor 
Global : R$ 230.025,04. Vigência: 90 (noventa) dias.

Extrato do II Termo Aditivo ao Contrato 76/2021 - Origem: 
Pregão Presencial nº12/2021, Lei Federal nº 8.666/93 – Con-
tratante: Prefeitura de Cabreúva/SP – Contratada: CONAM 
CONSULTORIA EM ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL LTDA. Objeto: 
Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação 
de serviços de informática, para o licenciamento de sistemas 
aplicativos, com os respectivos serviços de implantação (contem-
plando: migração de dados, customização, treinamento e capa-
citação de usuários), manutenção (preventiva, corretiva e de 
ordem legal) suporte técnico (funcional e operacional e suporte 
“on site” – quando solicitado). Valor do Aditivo: R$ 103.200,00.

 CAÇAPAVA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA

 AVISO DE LICITAÇÃO.Pregão Eletrônico nº 078/2023 – Pro-
cesso nº 6756/2023.Objeto: Registro de Preço para Aquisi~]ao de 
Pneus Novos, Câmara de Ar e Protetor para os Veículos da Frota 
do Município. Retirada do Edital no site www.cacapava.sp.gov.
br – link:https://cacapava.sp.gov.br/licitacoes/pregao-eletroni-
co, local da sessão pública: www.comprasbr.com.br. Abertura: 
21/08/2023, às 09h00min. Informações: Fone (12) 3654-6692.

 AVISO DE LICITAÇÃO.Pregão Eletrônico nº 074/2023 – Pro-
cesso nº 6589/2023.Objeto: Registro de Preço para Aquisição de 
Papel Sulfite. Retirada do Edital no site www.cacapava.sp.gov.
br – link:https://cacapava.sp.gov.br/licitacoes/pregao-eletroni-
co, local da sessão pública: www.comprasbr.com.br. Abertura: 
22/08/2023, às 09h00min. Informações: Fone (12) 3654-6692.

 AVISO DE LICITAÇÃO.Pregão Eletrônico nº 075/2023 – Pro-
cesso nº 6665/2023.Objeto: Registro de Preço para Aquisição de 
Açúcar, Feijão e Pó de Café. Retirada do Edital no site www.caca-
pava.sp.gov.br – link:https://cacapava.sp.gov.br/licitacoes/pregao-
-eletronico, local da sessão pública: www.comprasbr.com.br. Aber-
tura: 23/08/2023, às 09h00min. Informações: Fone (12) 3654-6692.

 AVISO DE LICITAÇÃO.Pregão Eletrônico nº 023/2023 – Pro-
cesso nº 2138/2023.Objeto: Registro de Preço para Contratação 
de Empresa Especializada para Prestação de Serviço de Con-
trolador de Acesso e Pessoal de Apoio. Retirada do Edital no 
site www.cacapava.sp.gov.br – link:https://cacapava.sp.gov.br/
licitacoes/pregao-eletronico, local da sessão pública: www.com-
prasbr.com.br. Abertura: 17/08/2023, às 09h00min. Informações: 
Fone (12) 3654-6692.

 CAJATI

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJATI

 TERMO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO Nº 515/2023 1DOC
TOMADA DE PREÇOS Nº 011/2023
OBJETO: Contratação de empresa para manutenção de 

iluminação pública ornamental em diversos pontos do Município 
de Cajati/SP.

De conformidade com o julgamento referente a presente 
licitação, Adjudico e Homologo o procedimento licitatório, 
realizado na modalidade TOMADA DE PREÇOS, autorizando 
a lavratura do respectivo contrato ou retirada de documento 
equivalente, no seguinte valor:

APLAUSO ENGENHARIA LTDA - EPP
Valor Total: R$ 562.265,90 (quinhentos e sessenta e dois mil 

duzentos e sessenta e cinco reais e noventa centavos)
Cajati/SP, 07 de agosto de 2023.
LUIZ HENRIQUE KOGA
Prefeito Municipal

 CAMPOS DO JORDÃO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMPOS DO JORDÃO

 COMUNICADO
Pregão Eletrônico nº 048/2023
Processo nº 18.389/2023
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 

MÓVEIS, COM ENTREGA PONTO A PONTO, EM ATENDIMENTO 
A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMPOS DO JORDÃO

A Presidente da Comissão de Licitações torna público, e 
para conhecimento dos interessados, a suspensão “sine die” do 
Pregão Eletrônico nº 042/2023.

Campos do Jordão, 07 de agosto de 2023.
Lucinéia Gomes da Silva
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÕES

 HOMOLOGAÇÃO/REVOGAÇÃO - PROCESSO ADMINISTRATI-
VO Nº 3215/2023 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2023 - INTE-
RESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, DESENVOL-
VIMENTO ECONÔMICO E INOVAÇÃO. OBJETO: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE LINK DE 
INTERNET (DEDICADO). Nos termos do artigo 43, inciso VI da 
Lei Federal nº 8666/93, combinado com o artigo 7º inciso IV do 
Decreto Municipal nº 1.754 de 21 de novembro de 2013, RATIFI-
CO todos os atos praticados pela Sra. Pregoeira e pela equipe de 
apoio e HOMOLOGO o pregão em tela aos licitantes abaixo rela-
cionados. ISP PREMIUM TELECOM S/A - LOTE 01 - PREÇO TOTAL 
R$ 210.000,00 - Determino ainda, conforme manifestação da 
Secretaria Municipal de Governo, Desenvolvimento Econômico e 
Inovação, anexo aos autos às fls.407 e 408, pela REVOGAÇÃO do 
lote 02 da presente licitação nos termos do Artigo 49, caput, da 
Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, dando-se, desde já, 
oportunidade para eventuais manifestações aos interessados (05 
dias úteis), nos termos do Artigo 109, alínea I, inciso c” da Lei 
Federal 8.666/93 sendo que, na inocorrência de recursos no prazo 
concedido, fica o item automaticamente revogado sem prejuízo 
ao andamento processual. Bragança Paulista, 27 de julho de 
2023. PROF. AMAURI SODRÉ DA SILVA - Prefeito Municipal

 HOMOLOGAÇÃO - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
13589/2023 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 068/2023 - INTERESSA-
DO: SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 
CESTA BÁSICA PARA MUNÍCIPES EM SITUAÇÃO DE VULNERA-
BILIDADE SOCIAL CADASTRADAS NA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE AÇÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL. CONFORME TERMO DE 
REFERÊNCIA. Nos termos do artigo 43, inciso VI da Lei Federal 
nº 8666/93, combinado com o artigo 7º inciso IV do Decreto 
Municipal nº 1.754 de 21 de novembro de 2013, RATIFICO todos 
os atos praticados pela Sra. Pregoeira e pela equipe de apoio e 
HOMOLOGO o pregão em tela aos licitantes abaixo relaciona-
dos. Informo ainda que o item 02 foi declarado DESERTO. W & 
C ALIMENTOS EIRELI - ITEM 1 – VALOR UNITÁRIO: R$ 238,00 
(Conforme desconto concedido) - Bragança Paulista, 03 de agos-
to de 2023. PROF. AMAURI SODRÉ DA SILVA - Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº. 077/2023 - PRO-
CESSO SMA Nº 23.403/2023 - OBJETO: REGISTRO DE PRE-
ÇOS PARA LOCAÇÃO DE BRINQUEDOS INFLÁVEIS, MONITORES, 
MAQUIADORES, BARRACA DE PIPOCA E ALGODÃO DOCE, PARA 
ATENDER DIVERSAS SECRETARIAS. CONFORME TERMO DE REFE-
RÊNCIA. Em referência às razões (fls.167 a 170) apresentadas à 
decisão do Pregão Presencial nº 077/2023, cujo objeto é: REGIS-
TRO DE PREÇOS PARA LOCAÇÃO DE BRINQUEDOS INFLÁVEIS, 
MONITORES, MAQUIADORES, BARRACA DE PIPOCA E ALGODÃO 
DOCE, PARA ATENDER DIVERSAS SECRETARIAS. CONFORME 
TERMO DE REFERÊNCIA. RATIFICO a decisão emitida pela Pregoei-
ra, cumulado com o parecer jurídico de fls. 172 as 175, que julgou 
pelo INDEFERIMENTO do alegado pela empresa recorrente, e por 
manter os vencedores do certame. Bragança Paulista, 31 de julho 
de 2023. PROF. AMAURI SODRÉ DA SILVA - Prefeito Municipal

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO - PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO Nº 23.403/2023 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 077/2023 
- INTERESSADO: DIVERSAS SECRETARIAS. OBJETO: REGISTRO DE 
PREÇOS PARA LOCAÇÃO DE BRINQUEDOS INFLÁVEIS, MONITO-
RES, MAQUIADORES, BARRACA DE PIPOCA E ALGODÃO DOCE, 
PARA ATENDER DIVERSAS SECRETARIAS. CONFORME TERMO 
DE REFERÊNCIA. Nos termos do artigo 43, inciso VI da Lei Fede-
ral nº 8666/93, combinado com o artigo 7º inciso IV do Decreto 
Municipal nº 1.754 de 21 de novembro de 2013, parecer jurídico 
de fls. 172 a 175, RATIFICO todos os atos praticados pela Sra. 
Pregoeira e equipe de apoio, HOMOLOGO e ADJUDICO o pregão 
em tela aos licitantes abaixo relacionados. PAULA COBERO 
27627536863. ITEM 01 – PREÇO UNITÁRIO: R$ 8.350,00. Bra-
gança Paulista, 31 de julho de 2023. PROF. AMAURI SODRÉ DA 
SILVA - Prefeito Municipal

 BROTAS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE BROTAS

 TERMO DE ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
81/2023

A pregoeira, Márcia Fernandes Checco, faz saber que a 
licitação modalidade Pregão Eletrônico nº 81/2023, aberta para 
registro de preços para aquisição de placas e materiais para 
sinalização viária, de acordo com a necessidade da Prefeitura, 
pelo período de 06 (seis) meses, foi adjudicada as empresas A.B. 
SINALIZAÇÃO E SERVIÇOS LTDA, nos itens 12,16,18.1,19,21,22 
e 25, com o valor total de R$ 12.964,25 (doze mil, novecentos 
e sessenta e quatro reais e vinte e cinco centavos); DANPRINT 
COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA, nos itens 14.1,15 e 26, , com 
o valor total de R$ 8.500,00 (oito mil e quinhentos reais); 
EVG SINALIZAÇÃO INDÚSTRIA E COMÉRCIO EIRELI, nos itens 
3,9.1,10,11,20.1 e 23.1, com o valor total de R$ 17.810,00 
(dezessete mil e oitocentos e dez reais); LIFE CLEAN COMÉRCIO 
DE EQUIPAMENTOS EIRELI, nos itens 24.1 e 24,2, com o valor 
total de R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais); RHC SINA-
LIZAÇÃO LTDA ME, nos itens 6,8,9.2 e 20.2, com o valor total 
de R$ 12.220,00 (doze mil e duzentos e vinte reais); SINASEG 
SINALIZAÇÃO E SEGURANÇA EIRELI ME, nos itens 1,2,5,27,28 e 
29, com o valor de R$ 4.700,00 (quatro mil e setecentos reais); 
TINPAVI INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE TINTA LTDA, nos itens 
4,7,13,14.2,18.2 e 30, com o valor de R$ 26.750,00 (vinte e seis 
mil e setecentos e cinquenta reais) e URBAVIA SINALIZAÇÃO 
EIRELI, nos itens 17 e 23.2, com o valor total de R$ 24.354,00 
(vinte e quatro mil e trezentos e cinquenta e quatro reais).

Brotas-SP, 04 de agosto de 2023 - GISELE BONIFÁCIO 
SCARANELLI - Pregoeira.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
81/2023

O Prefeito Municipal, Leandro Corrêa, faz saber que a licita-
ção modalidade Pregão Eletrônico nº 81/2023, aberta para regis-
tro de preços para aquisição de placas e materiais para sinali-
zação viária, de acordo com a necessidade da Prefeitura, pelo 
período de 06 (seis) meses, foi homologada as empresas A.B. 
SINALIZAÇÃO E SERVIÇOS LTDA, nos itens 12,16,18.1,19,21,22 
e 25, com o valor total de R$ 12.964,25 (doze mil, novecentos 
e sessenta e quatro reais e vinte e cinco centavos); DANPRINT 
COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA, nos itens 14.1,15 e 26, , com 
o valor total de R$ 8.500,00 (oito mil e quinhentos reais); 
EVG SINALIZAÇÃO INDÚSTRIA E COMÉRCIO EIRELI, nos itens 
3,9.1,10,11,20.1 e 23.1, com o valor total de R$ 17.810,00 
(dezessete mil e oitocentos e dez reais); LIFE CLEAN COMÉRCIO 
DE EQUIPAMENTOS EIRELI, nos itens 24.1 e 24,2, com o valor 
total de R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais); RHC SINA-
LIZAÇÃO LTDA ME, nos itens 6,8,9.2 e 20.2, com o valor total 
de R$ 12.220,00 (doze mil e duzentos e vinte reais); SINASEG 
SINALIZAÇÃO E SEGURANÇA EIRELI ME, nos itens 1,2,5,27,28 e 
29, com o valor de R$ 4.700,00 (quatro mil e setecentos reais); 
TINPAVI INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE TINTA LTDA, nos itens 
4,7,13,14.2,18.2 e 30, com o valor de R$ 26.750,00 (vinte e seis 
mil e setecentos e cinquenta reais) e URBAVIA SINALIZAÇÃO 
EIRELI, nos itens 17 e 23.2, com o valor total de R$ 24.354,00 
(vinte e quatro mil e trezentos e cinquenta e quatro reais).

Brotas, 04 de agosto de 2023 - LEANDRO CORRÊA - Prefeito 
Municipal.

 BURITIZAL

 PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIZAL

 Aviso de Licitação n° 058/2023 - Processo Licitatório n° 
083/2023 - Pregão Presencial n° 054/2023 – REGISTRO DE 
PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS PARA ABASTECI-
MENTO DOS VEÍCULOS DA FROTA MUNICIPAL. Data da Sessão 

CONCORRÊNCIA 03-2023
EXTRATO DE JULGAMENTO DO ENVELOPE 01 HABILITAÇÃO 

DA CONCORRÊNCIA 03/23 CUJO OBJETO É MODERNIZAÇÃO/
REVITALIZAÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA E ORNAMENTAL.
LEVO AO CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS QUE FORAM 
INABILITADAS AS EMPRESAS VOLTS AMPERE ENGENHARIA 
SISTEMAS DE ENERGIA, LUZ FORT CONSTRUÇÕES ELÉTRICAS 
LTDA, RP TOMAZ CONSTRUÇÕES E OBRAS EIRELI, LIS CONS-
TRUÇÕES E ILUMINAÇÃO LTDA E RT ENERGIA E SERVIÇOS LTDA.
FICA ABERTO O PRAZO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS DE 
05 (CINCO) DIAS ÚTEIS. LIBERADOS OS AUTOS PARA VISTAS A 
PARTIR DESTA DATA. A ATA COMPLETA ESTÁ DISPONÍVEL NO 
SITE WWW.BOITUVA.SP.GOV.BR/ PORTAL DA TRANSPARÊNCIA. 
PREFEITURA DE BOITUVA, EM 07 DE AGOSTO DE 2023. COPEL.

EXTRATO DE JULGAMENTO DO RECURSO DO PREGÃO 
PRESENCIAL PP32/2023

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Boituva, torna 
público o resultado do julgamento do Recurso Administrativo 
recebo, por tempestivo, a fim de evitar prejuízos e improprieda-
des no certame, o conhecimento do recurso da empresa SSAT 
SINALIZAÇÃO E ADESIVOS LTDA, no mérito, seja dado impro-
vimento e mantida a HABILITAÇÃO e PROPOSTA ofertada pela 
empresa TINPAVI INDÚSTRIA E COMERCIO DE TINTAS EIRELI, 
com fundamento nos arts. 3º e 41 da Lei Federal nº 8.666/1.993 
e no item 8.5.4 do Edital de Pregão Presencial nº 32/2023. 
Prefeitura de Boituva, 07 de agosto de 2023. Arnaldo Cesar 
Penatti – Pregoeiro.

 BORBOREMA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE BORBOREMA

 AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 048/2023 - PROCESSO LICITATÓ-

RIO Nº 122/2023
AMPLA DISPUTA
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS ESPECIALIZADOS 
EM PSIQUIATRIA E ORTOPEDIA PARA ATENDIMENTO JUNTO AO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE BORBOREMA/
SP, em conformidade com quantidades e especificações constan-
tes no Anexo I do edital.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM
INÍCIO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: dia 08/08/2023 

às 08h30.
FIM DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: dia 18/08/2023 

às 08h30min.
ABERTURA E EXAME DAS PROPOSTAS: dia 18/08/2023 das 

08h31min às 09h.
INÍCIO DA SESSÃO DE LANCES: dia 18/08/2023 às 

09h01min.
PLATAFORMA ELETRÔNICA DA SESSÃO: www.bllcompras.

org.br – Bolsa de Licitações e Leilões.
EDITAL COMPLETO: Estará à disposição dos interessados 

no site oficial do município: www.borborema.sp.gov.br, ou no 
site www.bllcompras.org.br, ou ainda, na Diretoria de Licitações 
da Prefeitura Municipal de Borborema-SP, situada na Praça José 
Augusto Perotta, s/nº, nesta cidade, no horário das 08h30min 
às 11h e das 13h às 16h, ou, através do e-mail licitacaopmb@
borborema.sp.gov.br. Informações: Telefone (16) 3266-9200. 
Borborema, 07 de Agosto de 2023. Vladimir Antonio Adabo - 
Prefeito Municipal.

 AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 049/2023 – PROCESSO LICITATÓ-

RIO Nº 123/2023
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A EVENTUAL 

AQUISIÇÃO PARCELADA DE HORTIFRUTIGRANJEIROS PARA 
ATENDIMENTO DE DIVERSOS SETORES DO MUNICÍPIO DE BOR-
BOREMA/SP, em conformidade com as características e quanti-
dades especificadas no termo de referência (Anexo I) do edital.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM
INÍCIO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: dia 09/08/2023 

às 08h.
FIM DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: dia 21/08/2023 

às 08h.
ABERTURA E EXAME DAS PROPOSTAS: dia 21/08/2023 das 

08h31min às 09h.
INÍCIO DA SESSÃO DE LANCES: dia 21/08/2023 às 

09h01min.
PLATAFORMA ELETRÔNICA DA SESSÃO: www.bllcompras.

org.br – Bolsa de Licitações e Leilões.
EDITAL COMPLETO: Estará à disposição dos interessados 

no site oficial do município: www.borborema.sp.gov.br, ou no 
site www.bllcompras.org.br, ou ainda, na Diretoria de Licitações 
da Prefeitura Municipal de Borborema-SP, situada na Praça José 
Augusto Perotta, s/nº, nesta cidade, no horário das 08h30min 
às 11h e das 13h às 16h, ou, através do e-mail licitacaopmb@
borborema.sp.gov.br. Informações: Telefone (16) 3266-9200. 
Borborema, 07 de Agosto de 2023. Vladimir Antonio Adabo - 
Prefeito Municipal.

 BOTUCATU

 PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU

 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E PROMOÇÃO DA 
QUALIDADE DE VIDA

GERALDO PUPO DA SILVEIRA – SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE ESPORTES

PREGÃO ELETRÔNICO nº 177/2023 – PROCESSO n° 
37.980/2023 - OC: 822400801002023OC00145

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ALIMENTAÇÃO PARA 
EXECUÇÃO DO PREPARO E DO FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES 
COM EQUIPAMENTOS E MÃO DE OBRA, PARA ALIMENTAÇÃO 
DOS ATLETAS, COMISSÃO TÉCNICA E DIRIGENTES DA DELE-
GAÇÃO DE BOTUCATU – PARTICIPAÇÃO AMPLA, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO ANEXO I.

DATA INICIO DO PRAZO PARA ENVIO DA PROPOSTA ELE-
TRÔNICA: 08 DE AGOSTO DE 2023.

DATA/HORA DA ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: 21 DE 
AGOSTO DE 2023 - HORÁRIO: 09:00 horas.

ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.bec.sp.gov.br. O edital com-
pleto poderá ser retirado pelo site: www.botucatu.sp.gov.br 
ou www.bec.sp.gov.br. Informações na Comissão Permanente 
- COPEL, desta Prefeitura Municipal de Botucatu, pelos fones 
(14) 3811-1442 / 3811-1485 ou pelo e-mail: pregaoeletronico@
botucatu.sp.gov.br

 BRAGANÇA PAULISTA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE 
BRAGANÇA PAULISTA

 NOTIFICAÇÃO DE REABERTURA - PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº. 053/2023. OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO 
DE INSUMOS PARA PACIENTES DIABÉTICOS INSULINODEPEN-
DENTES, A SEREM DISTRIBUÍDOS PELAS UNIDADES DE SAÚDE. 
DATA: 09 DE AGOSTO DE 2023 – 09:00 HORAS - Ficam NOTIFI-
CADOS os interessados no pregão supracitado de que a reaber-
tura da sessão se dará no dia 09 de agosto de 2023, às 09:00 
horas, ocasião em que será dado o devido prosseguimento legal. 
Bragança Paulista, 07 de agosto de 2023. BRUNO VINÍCIUS S. S. 
FERREIRA - Pregoeiro

O Edital completo e informações poderão ser obtidos na Divisão 
de Compras e Licitações, Rua Gérson França, 7-49, 1º andar, 
Centro, CEP: 17015-200 – Bauru/SP, fone (14) 3104-1463/1464, 
ou pelo site www.bauru.sp.gov.br ou www.bec.sp.gov.br, OC 
820900801002023OC00457 onde se realizará a sessão de 
pregão eletrônico, com os licitantes devidamente credenciados.

Bauru, 07/08/2023 – compras_saude@bauru.sp.gov.br
Fernando César Leandro – Diretor da Divisão de Compras 

e Licitações – S.M.S.

 BIRIGUI

 PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI

 CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Birigui. 1º Termo 
Aditivo nº 10.968/2.023 ao Contrato nº 10.396/2.022. CON-
TRATADA: Edsonia Jadma Marcelino de Souza 78902320987. 
ASSINATURA: 27/07/2.023. OBJETO: Prestação de serviços de 
implantação da gestão do trabalho com a implementação de 
ações integradas e articuladas de gestão e serviços da política 
de assistência social para qualificação dos processos de trabalho 
e integralidade do Sistema Único de Assistência Social – SUAS 
– da Secretaria de Assistência Social, pelo período de 12 (doze) 
meses, podendo ser prorrogado, se o caso. DA PRORROGAÇÃO: 
Face ao disposto em parecer jurídico nº 271/2023/DL/SNJ, fun-
damentado no artigo 57, §1º, I da Lei Federal nº 8.666/93, fica 
o Contrato nº 10.396/2.022, prorrogado por mais 06 meses a 
partir do dia 03/AGOSTO/2.023, passando o término contratual 
para o dia 02/FEVEREIRO/2.024. DO ACRÉSCIMO: Face ao dis-
posto em parecer jurídico nº 271/2023/DL/SNJ, fundamentado 
no artigo 58, I, c.c. art. 65, I, “b” da Lei Federal nº 8.666/93, 
fica o Contrato nº 10.396/2.022 acrescido no montante de R$ 
5.081,04, referente a 18 horas de prestação de serviços, equiva-
lendo a um acréscimo de 11,392467% do Contrato. MODALIDA-
DE: Inexigibilidade de Licitação nº 07/2.022.

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Birigui. 2º Termo Adi-
tivo nº 10.975/2.023 ao Contrato nº 10.762/2.023. CONTRATADA: 
Agropecuária São Lucas Ltda. ASSINATURA: 02/08/2.023. OBJETO: 
Aquisição de galões de água mineral de 20 litros e garrafas de 
água mineral de 500 ml, destinados às várias Secretarias desta 
municipalidade. DO ACRÉSCIMO: Face ao disposto em parecer 
jurídico, fundamentado no artigo 65, I, “b” e §1º da Lei Federal 
nº 8.666/93, fica o Contrato nº 10.762/2.023 acrescido no mon-
tante de R$ 189,00, correspondente a 0,49013887% do valor do 
contrato primitivo. MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 14/2.023.

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Birigui. 4° Termo 
Aditivo n° 10.986/2.023 ao Contrato nº 8.816/2.019. CONTRA-
TADA: Smarapd Informática Ltda. ASSINATURA: 04/08/2023. 
OBJETO: Prestação de serviços de informática, destinados ao 
fornecimento de licenças de uso temporário para sistemas 
de gestão administrativa web, pelo período de 12 meses. DO 
PRAZO: Face ao disposto no Parecer Jurídico nº 91/2023/DL/
SNJ/GRB, fica o Contrato n° 8.816/2.019, prorrogado excepcio-
nalmente por mais 06 meses, a partir do dia 09/AGOSTO/2023, 
passando o término contratual para o dia 08/FEVEREIRO/2024. 
MODALIDADE: Pregão Presencial n° 209/2.018.

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Birigui. 2° Termo 
Aditivo n° 10.987/2.023 ao Contrato nº 10.700/2.023. CON-
TRATADA: Chama Gás Buritama Comércio de Água e Gás Ltda 
Me. ASSINATURA: 04/08/2023. OBJETO: Aquisição de Gás GLP 
em cilindros de 45 kg, destinados as diversas Secretarias desta 
Municipalidade. DO ACRÉSCIMO: Face ao disposto em Parecer 
Jurídico, fundamentado no artigo 65, inciso I, alínea “b”, com-
binado com o §1º da Lei Federal nº 8.666/93, fica o Contrato nº 
10.700/2.023 acrescido no montante de R$ 972,00 equivalendo 
a um acréscimo de 0,86206897% do Contrato. MODALIDADE: 
Pregão Eletrônico n° 194/2.022.

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Birigui. 9° Termo 
Aditivo n° 10.992/2.023 ao Contrato nº 6.883/2.014. CONTRA-
TADA: Wagner Aécio Poli e Claudenir Antonio Detini. ASSINATU-
RA: 04/08/2023. OBJETO: Locação de imóvel localizado na Rua 
Lucas Petrilli, n° 328, Bairro Parque São Vicente, nesta cidade de 
Birigui, Estado de São Paulo, pelo prazo de 12 meses, a contar 
de 07/08/2.023 e término em 06/08/2.024, imóvel este desti-
nado a abrigar as instalações da Unidade Básica de Saúde 07. 
DO VALOR: Face ao disposto no Ofício n° 327/2.023, o aluguel 
mensal convencionado entre as partes que era de R$ 4.086,98 
passa a ser de R$ 5.000,00, conforme valor acordado entre a 
Locadora e a Secretaria de Saúde. MODALIDADE: Dispensa de 
Licitação nº 19/2.014.

 BOCAINA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAINA

 AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2023
OBJETO:“Registro de Preços para Aquisição de Material 

Odontológico para atendimento de usuários que necessitam 
deste serviço público.”

Os interessados poderão examinar, gratuitamente, o edital 
e seus anexos, a partir de 09 de agosto de 2023, nos dias úteis, 
no horário das 8 às 10 horas e das 13 às 15 horas, no quadro 
de avisos da Prefeitura Municipal de Bocaina, sito à Rua 7 de 
setembro nº 177 - BAIRRO: Centro - CEP: 17240-049, Bocaina-
-Estado de São Paulo, ou através de “download” junto a “home 
page” desta Prefeitura, na Internet, no endereço de acesso 
http://bocaina.sp.gov.br/licitacao/.Os envelopes contendo pro-
posta e documentos serão recebidos no endereço acima citado, 
para fazer o protocolo, no dia 23 de agosto de 2023, até as 
08:30 horas, iniciando a sua abertura às 9 horas.

Optando o licitante em não credenciar representante para 
os atos presenciais, a declaração de que cumpre os requisitos 
de habilitação, a declaração de ME/EPP (se for o caso), deverão 
ser apresentados em envelope a parte devidamente identificado 
ou avulsos e os envelopes documentação e proposta, poderão 
ser entregues no protocolo, até o dia e horário aprazados no 
presente edital.

Bocaina, 07 de agosto de 2.023. Marco Antonio Giro - Pre-
feito Municipal

 BOITUVA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE BOITUVA

 AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 39/2023
ÓRGÃO: Prefeitura de Boituva; EDITAL: Pregão Eletrônico 

39/2023; OBJETO: Aquisição de Licença para Gerenciamento 
de Câmeras de Segurança para Sistemas de monitoramento e 
vigilância por vídeo.; MODALIDADE: Pregão Eletrônico; ENCER-
RAMENTO: 21.08.2023 às 09h00min. O edital completo poderá 
ser acessado www.novobbmnet.com.br ou através do site www.
boituva.sp.gov.br. Prefeitura de Boituva, em 07 de agosto de 
2023.Luciano Alves Secretário de Segurança Pública

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 46/2023
ÓRGÃO: PREFEITURA DE BOITUVA; OBJETO: CONTRATA-

ÇÃO DE EMPRESA PARA IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA ELETRÔ-
NICO PARA REGISTRO E GESTÃO DE OCORRÊNCIAS PARA SER 
UTILIZADO PELA GUARDA CIVIL MUNICIPAL, COORDENADORIA 
DE SISTEMA VIÁRIO E DEFESA CIVIL, PARA A SECRETARIA DE 
SEGURANÇA PÚBLICA. ; MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL: 
ENCERRAMENTO:21.08.2023 AS 09H00MIN. O EDITAL COM-
PLETO PODERÁ SER RETIRADO NA PREFEITURA DE BOITUVA, 
NO DEPTO. DE LICITAÇÃO À AV. TANCREDO NEVES, 01, CENTRO, 
BOITUVA/SP, NO HORÁRIO DAS 08:30 AS 17:00 HORAS OU 
ATRAVÉS DO SITE WWW.BOITUVA.SP.GOV.BR. PREFEITURA DE 
BOITUVA, EM 07 DE AGOSTO DE 2023. LUCIANO ALVES SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

ANDRE
Realce


